

8. september 2014

Kære miljøminister Kirsten Brosbøl.

Foranlediget af bekymring hos lodsejere af fredede kulturminde og ønsket om at bevare også bevaringsværdige vandmøller skriver jeg til ministeren.

Jeg er opmærksom på ministerens brev til borgmestrene vedrørende sikring af de kulturmæssige værdier i forbindelse med vandplanerne, j.nr. NST 401-01156.

Desværre er det min oplevelse, at intentionerne i dette brev ikke efterleves i kommunerne, subsidiært fortolkes særdeles vidt og ikke i tilstrækkelig grad beskytter de fredede og højt bevaringsmæssige kultur værdier.

Jeg vil derfor gerne høre ministerens holdning til min bekymring på nedenstående 2 eksempler:

1) Nielstrup Voldsted - frednings nr 40179.

Vedlagt fil på udkastet som mig bekendt ikke er blevet ændret siden fremsendelse af udkastet. En sag fra 2013 – men uagtet at jeg har henledt kommunen på denne sag igen og igen - fastholdes projektet uændret.

Min bekymring går dels på, at man vil uddybe voldstedets fredede voldgrav, dels lave nye åbninger i voldstedet således at man kan lede vandet ind og ud af voldgraven.

Det beskrives næsten som om at man lægger uddybningen udenfor fredningen – hvilket er ukorrekt.

Tekst side 8:

På strækningen fra ca. st. 135 m og til ca. st. 200 m placeres forløbet i tidligere voldgrav langs et voldsted. På denne strækning etableres vandløbet med et fald på 2 ‰.

Det fremføres ofte at museerne vil sikre at møller og voldsteder bevares og sikres.

Dette er imidlertid ikke min egen oplevelse – da ikke alle museer er helt uafhængige af kommunen.

F.eks. har Svendborg Museum udtalt nedenstående uagtet at jeg gentagene gange har henvendt mig til chefen – både før og efter udtalelsen.

Tekst side 14:

Arkæologi Sydfyn har den 7. november 2013 meddelt følgende:

”Det fremgår helt klart, at det skitserede fremtidige forløb går gennem voldstedets østlige del inkl. voldgrav..... Arkæologi Sydfyn ønsker at foretage en udgravning forud for etableringen af det åbne vandløb. Udgravningen vil strække sig fra det punkt, hvor anlægsarbejdet mod øst påbegyndes og vil strække sig ind over voldstedet og til forløbet nord for voldstedet. Her kan der ligge en ekstra voldgrav.”

Tekst side 15:

Svendborg Museum har den 20. november 2013 meddelt, at de henholder sig til ovenstående svar fra Arkæologi Sydfyn.

Mærkeligt nok har kommunen ikke henvendt sig til Odense Bys Museer, der efter min opfattelse er den rette myndighed og ikke Svendborg Museum

Jeg er bekendt med, at min broder Thomas greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn gentagne gange har haft såvel skriftlig som mundtlig kontakt med NST, hvorfor ministeren herigennem burde være velinformet.

Derfor er jeg bekymret for, at ministerens gode intention og anvisninger ikke følges rettidigt af hverken Svendborg Kommunen eller af Svendborg Museum.

2) Vandmøllen ved lille eng – Kogtved Svendborg

På sidste vandrådsmøde den 18. juni 2014 indstillede Svendborg Kommunes denne mølle , ODE 475, - at dens tilløbende vand for 80 pct. tilfælde skulle ledes udenom møllen uagtet at møllehjulet efter det oplyste virkede fint og uagtet at det efter det oplyste, vil betyde at møllens hjul kun undtagelsesvist vil få tilført vand.

Spøgefuldt udtalt af kommunes miljøfolk – ”vil kunne få tilført vand til hjulet i de fleste weekender”.

Dette er efter min opfattelse ikke at vise det nødvendige hensyn fra kommunens folk.

Da vandrådet desværre ikke har nogen repræsentanter fra hverken museer eller bevaringsforeninger kommer der i denne sag ikke nogen mindretals udtalelse imod dette projekt.

Essensen af min påstand, i denne sag, er at kommunens embedsmænd ikke udviste den nødvendige hensyntagen til denne vandmølle uagtet at møllehjulet fungerer og den efter min opfattelse er en ret så interessant kyst mølle.

Jeg oplevede desværre, at embedsværket omkring miljø ikke udviste respekt for ministerens brev uagtet at der blev henvist til dette under mødet.

(Undertegnede repræsenterede skovbruget i dette vandråd)

Min Konklusion:

Det er min egen oplevelse at ministerens brev af 11. juni 2014 og ministerens senere udtalelser ikke loyalt følges af Svendborg Kommunes embedsmænd.

Derfor er jeg bekymret for sikringen af de kultur-mæssige værdier i vandplanernes udmyntning.

Spørgsmål til ministeren:

Deler ministeren min oplevelse eller mener ministeren, at det beskrevne ligger indenfor ministerens anvisninger i brevet af 11. juni 2014, samt ministerens udtalelser om, at ministeren er tryk ved vandplanens udmøntning i forhold til de fredede og / eller højt bevaringsmæssige kultur værdier.

I forsøget på, at gøre denne mail kort er jeg opmærksom på, at det måske efterlader plads til yderligere spørgsmål.

Jeg stiller mig gerne til rådighed for svar eller evt. et besøg på åstederne.

Med venlig hilsen

Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

Hvidkilde Gods
Fåborgvej 260
5700 Svendborg

Tlf. +45 6221 0545
Fax +45 6221 0128